



**Bco. Internacional de Costa Rica, S.A.**  
**ESTADISTICAS FINANCIERAS**

(En Miles de Balboas)

**Cuadro No. 18**

	2002			2003			2004			
	Trimestre 4	Trimestre 1	Trimestre 2	Trimestre 3	Trimestre 4	Trimestre 1	Trimestre 2	Trimestre 3	Trimestre 4	
1 BALANCE DE SITUACION										
2 Total de Activos	551,297.97	535,646.68	551,256.47	530,864.81	565,796.90	526,843.73	511,451.04	546,376.28	660,407.98	
3 Activos Líquidos	114,195.71	63,466.59	107,073.28	75,436.24	134,398.37	101,372.77	96,835.04	123,288.19	199,840.23	
4 Total de Préstamos	338,997.16	381,531.54	354,073.24	348,059.23	342,579.36	328,707.83	338,157.64	347,587.19	367,597.18	
5 Locales	61,402.76	70,056.83	73,689.86	72,838.27	71,709.46	79,483.99	86,997.52	96,137.46	93,880.37	
6 Extranjeros	277,594.39	311,474.71	280,383.39	275,220.96	270,869.89	249,223.83	251,160.12	251,449.73	273,716.81	
7 Total de Inversiones	80,213.53	71,104.33	73,737.67	85,273.82	70,655.22	77,781.62	57,311.02	55,072.79	74,896.04	
8 Total de Depósitos	386,653.01	363,888.62	393,832.17	376,579.93	395,486.32	370,602.06	355,271.79	368,457.73	480,309.49	
9 Locales	83,235.13	86,692.26	81,337.28	86,660.35	77,131.86	73,367.20	73,202.19	78,889.27	85,857.70	
10 Depósitos de Oficiales	0.00	0.00	8,750.00	8,750.00	6,000.00	4,000.00	4,000.00	4,000.00	1,000.00	
11 Depósitos de Particulares	39,805.54	48,980.81	19,621.19	20,280.02	21,101.48	23,828.93	23,368.09	31,886.93	34,634.00	
12 Depósitos de Bancos	43,429.59	37,711.45	52,966.09	57,630.33	50,030.38	45,538.26	45,834.10	43,002.34	50,223.70	
13 Extranjeros	303,417.87	277,196.36	312,494.88	289,919.58	318,354.46	297,234.86	282,069.60	289,568.47	394,451.79	
14 Depósitos de Oficiales	9,650.00	5,000.00	43,956.53	31,180.95	54,952.96	27,331.79	16,028.46	21,280.71	33,657.99	
15 Depósitos de Particulares	163,146.65	149,102.42	129,567.76	133,251.99	131,262.54	139,530.99	147,114.17	151,789.54	149,085.76	
16 Depósitos de Bancos	130,621.22	123,093.94	138,970.60	125,486.64	132,138.96	130,372.08	118,926.96	116,498.22	211,708.05	
17 Patrimonio Total	101,071.60	102,811.26	90,890.47	91,720.27	90,211.09	91,328.96	91,831.94	92,789.64	78,139.02	
18 PROMEDIO (12 MESES)										
19 Total de Activos	578,018.60	525,802.88	545,794.20	535,223.04	558,547.44	531,245.20	531,353.75	538,620.55	613,102.44	
20 Activos Generadores de Ingresos	434,570.33	438,337.38	434,167.66	426,038.89	416,222.63	429,562.66	411,639.79	417,996.52	427,863.90	
21 Total de Prestamos	363,144.42	366,170.48	358,395.64	339,875.90	340,788.26	355,119.69	346,115.44	347,823.21	355,088.27	
22 Total de Inversiones	71,425.91	72,166.90	75,772.02	86,162.99	75,434.37	74,442.98	65,524.34	70,173.30	72,775.63	
23 Patrimonio Total	100,190.16	101,118.36	96,288.99	96,893.83	95,641.35	97,070.11	91,361.20	92,254.95	84,175.05	
24 ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS										
25 Ingreso por Intereses	26,874.34	6,278.29	12,527.75	18,613.59	24,771.57	5,569.98	10,782.54	16,093.71	22,294.60	
26 Egreso de Operaciones	11,648.85	2,308.70	4,651.66	6,859.76	8,992.99	2,029.54	3,957.40	6,073.96	8,662.31	



**Bco. Internacional de Costa Rica, S.A.**  
**ESTADISTICAS FINANCIERAS**

(En Miles de Balboas)

**Cuadro No. 18**

	2002			2003			2004			
	Trimestre 4	Trimestre 1	Trimestre 2	Trimestre 3	Trimestre 4	Trimestre 1	Trimestre 2	Trimestre 3	Trimestre 4	
27 Ingreso Neto de Intereses	15,225.49	3,969.60	7,876.10	11,753.83	15,778.59	3,540.44	6,825.15	10,019.75	13,632.29	
28 Otros Ingresos	5,580.77	1,164.68	2,548.92	3,725.04	5,085.67	3,092.47	4,476.96	5,796.96	9,072.02	
29 Ingreso de Operaciones	20,806.26	5,134.28	10,425.02	15,478.87	20,864.26	6,632.91	11,302.10	15,816.71	22,704.31	
30 Egresos Generales	13,450.08	3,234.16	6,727.28	10,408.75	14,252.70	3,245.61	7,124.59	10,680.63	14,385.96	
31 Utilidad Antes de Provisiones	7,356.19	1,900.12	3,697.74	5,070.12	6,611.56	3,387.30	4,177.51	5,136.09	8,318.35	
32 Utilidad del Periodo	1,442.31	1,725.12	3,122.74	4,123.52	2,162.04	1,360.84	2,151.04	3,009.62	4,977.40	
33 CALIDAD DE ACTIVOS										
34 Total de Préstamos Vencidos	3,915.08	3,839.82	3,804.05	5,175.38	1,975.80	3,889.94	4,849.78	1,394.77	0.00	
35 Total Provisiones Para Préstamos	8,278.24	8,453.24	8,799.40	9,179.42	8,874.27	10,931.51	10,904.65	7,372.81	6,157.87	
36 Préstamos Vencidos / Préstamos Totales (%)	1.15	1.01	1.07	1.49	0.58	1.18	1.43	0.40	0.00	
37 Provisiones / Préstamos Vencidos (%)	211.44	220.15	231.32	177.37	449.15	281.02	224.85	528.60	0.00	
38 Provisiones para Préstamos / Préstamos Totales (%)	2.44	2.22	2.49	2.64	2.59	3.33	3.22	2.12	1.68	
39 RAZONES DE CAPITAL										
40 Patrimonio / Activos Totales (%)	18.33	19.19	16.49	17.28	15.94	17.34	17.96	16.98	11.83	
41 Patrimonio / Activos Generadores de Ing. (%)	24.11	22.71	21.25	21.17	21.83	22.47	23.22	23.04	17.66	
42 Patrimonio / Préstamos Totales (%)	29.81	26.95	25.67	26.35	26.33	27.78	27.16	26.70	21.26	
43 LIQUIDEZ										
44 Activos Líquidos / Total de Depósitos (%)	29.53	17.44	27.19	20.03	33.98	27.35	27.26	33.46	41.61	
45 Activos Líquidos / Activos Totales (%)	20.71	11.85	19.42	14.21	23.75	19.24	18.93	22.56	30.26	
46 Activos Líquidos + Inversiones / Depósitos Totales (%)	50.28	36.98	45.91	42.68	51.85	48.34	43.39	48.41	57.20	
47 RENTABILIDAD										
48 Utilidad Neta / Activos Generadores de Ingresos (Promedio) (%)	0.33	1.57	1.44	1.29	0.52	1.27	1.05	0.96	1.16	
49 Utilidad Neta / Total de Activos (Promedio) (%)	0.25	1.31	1.14	1.03	0.39	1.02	0.81	0.75	0.81	
50 Utilidad Neta / Patrimonio Total (Promedio) (%)	1.44	6.82	6.49	5.67	2.26	5.61	4.71	4.35	5.91	
51 Ingresos por Intereses / Activos Generadores de Ingresos (Promedio) (%)	6.18	5.73	5.77	5.83	5.95	5.19	5.24	5.13	5.21	
52 Egresos Operaciones / Activos Generadores de Ingresos (Promedio) (%)	2.68	2.11	2.14	2.15	2.16	1.89	1.92	1.94	2.02	



**Bco. Internacional de Costa Rica, S.A.**  
**ESTADISTICAS FINANCIERAS**

(En Miles de Balboas)

**Cuadro No. 18**

	2002		2003				2004			
	Trimestre 4	Trimestre 1	Trimestre 2	Trimestre 3	Trimestre 4	Trimestre 1	Trimestre 2	Trimestre 3	Trimestre 4	
53 Ingresos Netos por Intereses / Activos Generadores de Ingresos (Promedio) (%)	3.50	3.62	3.63	3.68	3.79	3.30	3.32	3.20	3.19	
54 Egresos Generales / Ingresos de Operaciones (%)	64.64	62.99	64.53	67.24	68.31	48.93	63.04	67.53	63.36	
55 Otros Ingresos / Activos Generadores de Ingresos (Promedio) (%)	1.28	1.06	1.17	1.17	1.22	2.88	2.18	1.85	2.12	
56 PRODUCTIVIDAD										
57 Número de Empleados	128.00	130.00	130.00	130.00	130.00	130.00	130.00	130.00	147.00	
58 Número de Sucursales	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	0.00	
59 Préstamos / Empleados	2,648.42	2,934.86	2,723.64	2,677.38	2,635.23	2,528.52	2,601.21	2,673.75	2,500.66	
60 Depósitos Totales / Empleados	3,020.73	2,799.14	3,029.48	2,896.77	3,042.20	2,850.79	2,732.86	2,834.29	3,267.41	
61 Utilidad Neta / Empleados	11.27	13.27	24.02	31.72	16.63	10.47	16.55	23.15	33.86	
62 TASA DE CRECIMIENTO (12 MESES)										
63 Activos (%)	-8.84	3.82	2.02	-1.62	2.63	-1.64	-7.22	2.92	16.72	
64 Préstamos (%)	-12.47	8.76	-2.38	4.93	1.06	-13.85	-4.50	-0.14	7.30	
65 Locales (%)	-6.56	13.59	16.66	17.25	16.79	13.46	18.06	31.99	30.92	
66 Extranjeros (%)	-13.68	7.73	-6.40	2.10	-2.42	-19.99	-10.42	-8.64	1.05	
67 Depósitos (%)	-12.65	-5.19	-0.47	-3.41	2.28	1.84	-9.79	-2.16	21.45	
68 Locales (%)	19.06	16.43	-3.34	2.26	-7.33	-15.37	-10.00	-8.97	11.31	
69 Extranjeros (%)	-18.60	-10.39	0.30	-4.98	4.92	7.23	-9.74	-0.12	23.90	
70 Patrimonio (%)	1.78	3.41	-10.62	-10.14	-10.75	-11.17	1.04	1.17	-13.38	
71 Utilidad Neta (%)	323.11	877.36	65.46	79.19	49.90	-21.12	-31.12	-27.01	130.22	